C. I. *Quod sit justum bellum*.

Justum est bellum, quod ex edicto ^a geritur de rebus repetendis ², aut propulsandorum hostium ³ causa. *Et cap. 15 : § 1. Judex dictus, quasi* ⁴ *jus dicens populo, sive quod jure disceptet. Jure autem disceptare est juste judicare. Non est autem* ⁵ *judex, si non est in eo justitia*.

C. II. *Nihil ad justitiam interest, sive aperte sive ex insidiis aliquis pugnet*.

Item Augustinus in libro quæstionum VI, quæst. 10.

Dominus ⁶ noster ⁷ jubet ad Jesum Nave, ut constituat sibi retrorsum insidias, id est insidiantes bel-
latores ad insidiandum hostibus. Hinc admonemur, hoc ⁸ non injuste fieri ab his qui justum bellum C gerunt, ut nihil homo justus præcipue cogitare debeat ⁹ in his rebus, nisi ut 'justum' bellum suscipiat cui bellare fas est. Non enim omnibus fas est. Quum autem justum bellum susceperit, utrum ¹⁰ aperta pugna, utrum insidiis 'vincat', nihil ad justitiam interest. Justa autem bella definiri solent, quæ ulciscuntur injurias, si ¹¹ qua gens vel civitas, quæ bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per injurias ablatum est. Sed etiam ¹² hoc genus belli sine

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ¹ Sic etiam citat Ivo, quod tamen apud B. D. Augustinum non est inventum, quamvis epistola ad Januarium talem fere habeat titulum. Simile habetur sup. ead. *Noli*. §. *Est ergo*, et de civitate Dei, lib. 19, c. 12.

QUÆST. II. C. I. ^a *Edicto* : In codicibus Isidori etiam manuscriptis legitur : *ex prædicto*. Citat enim Ciceronem ex libris de republ., qui negat justum esse bellum, nisi denunciatum, nisi indictum, nisi de repetitis rebus.

QUÆST. I. C. V. ⁷² *præda* : orig. — Ivo. ⁷³ *Matth. c. 22, v. 21*. ⁷⁴ *præcepit* : Edd. Ven. I, II, Nor. — Bohm. ⁷⁵ abest ab Iv. Pan. ⁷⁶ *imperat* : ead. — Edd. coll. o. † *dum illud præda exactionis accumulavit* : orig. ⁷⁷ *Luc. c. 3, v. 14*. ⁷⁸ *Sic autem* : Ivo. — Edd. coll. o. = C. VI. ⁷⁹ *Nullus exstat Augustini de div. eccl. observ. liber. — Ivo Decr. p. 10, c. 105*. ⁸⁰ *peccata* : Ed. Bas. = C. VII. ⁸¹ *Ep. 31, (scr. A. 592), l. 2. Ed. Maur. — Ans. l. 13, c. 9*. ⁸² *sanctæ reip.* : orig. ⁸³ *quicquid* : Edd. coll. o. ⁸⁴ *obedire* : Ed. Bas. ⁸⁵ *Constantinum* : Edd. coll. o. pr. Arg. ⁸⁶ *ostenditur et cognoscitur* : Ed. Bas. — *cognoscitur* : Ed. Arg. ⁸⁷ *præ-sentem* : Edd. coll. o.

QUÆST. II. C. I. ¹ Ivo Pan. l. 8, c. 54, Decr. p. 10, c. 116. ² *repetitis* : orig. ³ *hominum* : Edd. coll. o. ⁴ *quia jus dicat* : Ed. Ven. II. — *quia jus dicat* : Edd. rell. — Ivo. ⁵ *enim* : Edd. coll. o. = C. II. ⁶ *Quod Deus jubet, loquens ad Jesum (Jos. c. 8), ut constituat sibi prorsus insidias* : orig. ⁷ *add. : Jesus Christus* : Ed. Bas. ⁸ abest ab orig. ⁹ *cogitat* : Edd. coll. o. ¹⁰ *utrum aperte pugnet, an (aut : Ed. Bas), ex insidiis* : Edd. coll. o. ¹¹ *Sic gens et (vel : Edd. Arg. Bas.) civitas petenda est, quæ : ead.* ¹² abest ab iisd. pr. Bas. Lugdd. II, III.

dubitacione ¹³ justum est quod Deus imperat, 'apud quem non est iniquitas', et ¹⁴ novit quid cuique fieri debeat; in quo bello ductor exercitus vel ipse populus non tam auctor belli, quam minister iudicandus est.

Gratian. Quum ergo justum bellum sit, quod ex edicto geritur, vel quo injuria ulciscuntur, quæritur, quomodo a filiis Israel justa bella gerebantur.

De his ita scribit Augustinus in quæstionibus Numerorum, quæst. 44, ad c. 20 ¹⁵:

C. III. Innoxius transitus filiis Israel negabatur, atque ideo justa bella gerebant.

Notandum est sane, quemadmodum justa bella gerebantur [a ¹⁶ filiis Israel contra Amorrhæos]. Innoxius enim transitus denegabatur ¹⁷, qui jure humanæ societatis æquissimo patere debebat.

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

Quod vero injuria sociorum armis propulsanda non sit, exemplis et auctoritatibus probatur. Dominus ¹⁸ enim, quum ab Herode quæreretur ad interficiendum, non patrocinium sibi quæsit armorum, quum occulto instinctu posset in eum convertisse manus Judæorum, sed fugiens in Ægyptum latuit ibi per septennium. Sic etiam, quum a Judæis ¹⁹ lapidibus peteretur, abscondit se, et exiit de templo. Sic etiam, quum duceretur ad crucem, noluit ²⁰ commovere adversus seniores Judæorum turbam, quæ nuper ei obviam processerat, et cum palmis et laudibus eum receperat. Sic etiam interrogatus a Pilato an rex esset, ait ²¹: Regnum meum non est de hoc mundo. Si enim esset de hoc mundo, ministri mei utique decertarent, ut ego non traderer Judæis, insinuans illos ad regnum hujus mundi pertinere, qui auxilio humanarum virtutum, non divino præsidio ab imminente injuria se tueri contendunt. Item, quum discipulis suis ait ²²: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam, non arma armis, sed fugam persequentibus docuit opponi. § 1. Item, sicut legitur in Esaa, Ægyptus a Nabuchodonosor devastata est, quia filiis Israel contra Assyrios et Chaldæos protectionis et defensionis auxilium promisit. Unde dictum

est ²³: Baculus arundineus rex Ægypti, si per quem si aliquis innixus fuerit, confringetur, et perforabitur manum innitentis. Ipsi etiam Judæi captivi dixerunt, quia spem suæ liberationis non in solo Deo, sed in homine posuerunt. Sic etiam de primis credentibus legitur ²⁴, quod rapinam suorum bonorum cum gaus suscipiebant, non quærentes sibi aliorum patrocinia, sed gaudentes, quoniam digni inveniebantur pro nomine Jesu contumeliam pati. Sic et Apostolus in prima epistola suadet Corinthiis ²⁵, ut injuriam et fraudem patienter ferant potius quam repetendo fratres scandalizent. Sic ab idolothytis et a qualibet esca comest abstinendum potius quam cum scandalo fratrum edimus. Sic et a sumptibus abstinere, ne aliquod ostentaculum evangelio Christi præstaret. Quum ergo ²⁶ qui ab injuria armis arceatur, non minus scandalizatur quam ille a quo ablata coram iudice reposcitur, patet quod ad propulsandam injuriam non sumptenda armorum auxilia. Quod autem petendum non est, illud jure præstari non debet. § 2. Sed etiam multa rite præstantur, quæ tamen jure non petuntur. Bonus enim non rite injuriæ vindictam petit, quam malum pro malo redderet, quam tamen iudex non infingeret, nec nisi bonum pro malo redderet.

Unde Augustinus in expositione Psalmi CVIII ait ²⁷:

C. I. Quæ sint differentie retributionum.

Sex differentie sunt: reddere bona pro malis, non reddere mala pro malis; hæc duo bonorum sunt, et prius melius. Non reddere bona pro bonis, reddere mala pro bonis; hæc duo malorum sunt, et ²⁸ posterius deterius. Reddere bona pro bonis, malum pro malis; hæc duo mediocrium sunt: prius propinquum bonis, convenit etiam malis ²⁹, quod Christus non arguit, sed plus oportere dicit, quia et ³⁰ ethnici hoc faciunt; posterius propinquum malis, convenit tamen etiam bonis. Unde et lex ³¹ modum ultionis statuit: Oculum pro oculo. Quæ, si dici potest, injustorum justitia est, non quia iniqua est ultio quam lex statuit, sed quia vitiosa est litis ulciscendi, magisque ad iudicem pertinet hoc ³² inter homines discernere ³³, quam bonum homines sibi expetere. Hic enim redderet malum pro malo, iudex vero ³⁴ punit, non delectatione alienæ miseris,

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III. C. I. ^a B. Augustinus in explanatione Ps. 108 has sex differentias aptissime explicavit, cujus sententiam auctor glossæ ordinariæ in eodem loco breviter retulit, ex qua glossa videtur acceptum hoc caput.

^b Convenit etiam malis: Verba hæc non sunt in plerisque vetustis ³⁵, neque in glossa; sed non longe

discedunt a verbis B. Augustini.

^c Iudex vero: In glossa ordinaria et plerisque Gratiani manuscriptis legitur: *iudex vero non, sed dilectione justitiæ, quod est bonum pro malo, quod est Deus iudex facit* ³⁶. Non sunt tamen reliqua inducta, quoniam apud B. Augustinum in eadem explanatione aliquanto inferius eadem fere habentur.

QUÆST. II. C. II. ¹³ dubio: Edd. coll. o. ¹⁴ qui: ead. = C. III. ¹⁵ Ivo Pan. l. 8, c. 57. Decr. Edd. coll. o. p. 10, c. 149. ¹⁶ a — Am.: non sunt in orig., sunt tamen ap. Iv. ¹⁷ negabatur.

QUÆST. III. ¹⁸ Matth. c. 2. ¹⁹ Matth. c. 21. ²⁰ Joan. c. 18. ²¹ ib. v. 36. ²² Matth. c. 10, v. 23. ²³ Esa. c. 56, v. 6. ²⁴ Act. c. 5. ²⁵ 1 Cor. c. 6, v. 7. = C. I. ²⁶ sed: Edd. Bas. Lugd. H, III. ²⁷ sci: Edd. coll. o. pr. Bas. non sunt in Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. ²⁸ desid. in Edd. Bas. Lugd. H, III. ²⁹ Exod. c. 21, v. 24. ³⁰ hic: Ed. Bas. ³¹ discernere: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ³² Iud. vero non, sed (si: Ed. Arg.) delectatione justitiæ justum pro injusto, quod, etc.: Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. Par. — Iud. vero non, sed dilectione, etc. eodem modo: Ed. Lugd. l. — Eadem sunt in Ed. Bas., nisi quod omissum est voc.: pro. — In Edd. Lugd. II, III, est ut in textu, ommissa tamen voce: punit.